
PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-D 

 
 
A ITAIPU, no uso de suas atribuições legais, em referência ao Regulamento n.º 
003/2008, que tornou pública a abertura de inscrições e normas para a realização de 
Processo Seletivo: 
 

 
RESOLVE: 

 

1. INCLUIR nos itens 3.3.3 e 3.6 do Regulamento 003/2008 o cargo de código 
023/003, que passa a ter questões discursivas.   

2. ALTERAR o Anexo II do cargo de código 23/003 conforme o quadro a seguir. 

3. As alterações que ora são publicadas na Retificação n° 003-D/2008 terão efeito 
sobre o universo dos candidatos cuja inscrição já tenha sido homologada. 

 
 
 

Foz do Iguaçu, 31 de março de 2008. 
 
 
 
 

Edésio Franco Passos 
Diretor Administrativo da ITAIPU 



PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-D 

Anexo II – PROVAS – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 

 
VAGA 23/003 – CARGO: ENGENHEIRO PLENO I  
 

Pontos por Disciplina 
Tipo de Prova Disciplina Qtde Questões Pontos por Questão 

Máximo Mínimo 
C. ESPECÍFICO 24 2 48 24 
PORTUGUÊS 6 2 12 6 

INFORMÁTICA 6 2 12 6 
OBJETIVA 

INGLÊS 6 2 12 6 
DISCURSIVA C. ESPECÍFICO 4 4 16 8 

 
CONHECIMENTO ESPECÍFICO: Processos de desenvolvimento de projetos; Projetos de Sistemas mecânicos auxiliares 
industriais com ênfase no dimensionamento, especificação e instalação de sistemas de ventilação, ar condicionado, bombas, 
ar comprimido, drenagem, tubulações, estruturas metálicas, resistência dos materiais, mecânica dos fluidos e 
termodinâmica. Leitura e interpretação de desenho técnico, sensores/transdutores de grandezas mecânicas. 

 
PORTUGUÊS: Compreensão de textos informativos e argumentativos e de textos de ordem prática (ordens de serviço, 
instruções, cartas e ofícios). Domínio da norma do português contemporâneo sob os seguintes aspectos: coesão textual, 
estruturação da frase e períodos complexos, usa de vocabulário apropriado, pontuação, concordância verbal e nominal, 
emprego de pronomes, grafia e acentuação. 
 
INGLÊS: Leitura e compreensão de textos. 

 
INFORMÁTICA: Conhecimentos de AutoCAD. 
 

  
 


